Протокол № 1
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления администрации Трехсельского сельского поселения

с. Трехсельское	                                                                                                17.10.2022 г.

Присутствовали: Калза Таиса Ивановна глава Трехсельского сельского поселения Успенского района, председатель комиссии; Костырева Татьяна Анатольевна, заместитель председателя комиссии; Пащенко Олеся Александровна, ведущий специалист администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района, секретарь комиссии.
Члены комиссии: Петренко Анжелика Николаевна, специалист 1 категории администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района, Петренко Светлана Касумхановна 1 категории администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района.
Отсутствовали: -
Приглашенные: Трубицын Владислав Александрович, старший помощник прокурора Успенского района.
Калза Т.И. Уважаемая комиссия, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и регулированию конфликта интересов» от 21.07.2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений» Федерального закона «О противодействии коррупции» создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района и урегулированию конфликта интересов (далее-Комиссия), утвержденная постановлением администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района № 56 от 01 июля 2015 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении Представления прокуратуры Успенского района от 30 сентября 2022 года № 86-01/Прдп 431-22-20030051 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, муниципальной службе» по результатам которой выявлены факты ненадлежащего исполнения сотрудниками администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района установленных антикоррупционным законодательством обязанностей.
Калза Т.И.  Прошу принять решение о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования, по вопросам, вынесенным на заседание комиссии.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»-5. «против» -0, «воздержался»-0.
Калза Т.И. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» статьями 12 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, постановление администрации Трехсельского сельского поселения № 90 от 26.05.2016 г. «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы  Трехсельского сельского поселения Успенского района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
       На основании Представления прокуратуры Успенского района от 30 сентября 2022 года № 86-01/Прдп 431-22-20030051 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, муниципальной службе» по результатам которой выявлены факты ненадлежащего исполнения сотрудниками администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района установленных антикоррупционным законодательством обязанностей. Муниципальные служащие предоставили объяснительные по фактам нарушений.
Предоставляем слово секретарю комиссии Пащенко О.А.
Пащенко О.А. В администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района проверки в отношении муниципальных служащих администрацией сельского поселения не проводились, проводилась проверка прокуратурой Успенского района в отношении 4 муниципальных служащих замещающих должность муниципальной службы в администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района;
О проверке в отношении муниципальных служащих замещающих должность муниципальной службы в администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района доложит заместитель председателя комиссии Костырева Т.А..
Костырева Т.А.
Ведущий специалист администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района по информации предоставленной прокуратурой Успенского района  в разделе 1 «Сведения о доходах» в июне 2021г. не отразила сумму выплат в 4598 рублей от Краснодарского РО ВПП «Единая Россия», кроме того недостоверно отражены сведения о банковских счетах в ОА «Тинькофф Банк» от 04.08.2019 №4081781080001259000; АО «ОТП Банк» от 31.07.2022 № 4081781010978099558
РЕШИЛИ:
1. Объявить замечание за нарушение требований к служебному поведению, выразившееся в предоставлении не в полном объеме сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, что может указывать на коррупционную составляющую, ведущему специалисту.
2. Привлечь к дисциплинарной ответственности.
 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»-4. «против» -0, «воздержался»-0.
Главным специалистом администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района в разделе 1 «Сведения о доходах» не в полном объеме отражено получение денежных средств за участие в переписи населения, в соответствии со сведениями предоставленными налоговым органом перечислено 18000 рублей в ноябре 2021 от «Краснодарстат», тогда как в справке отражено 16182 рублей. Одновременно установлено, что Костырева Т.А. осуществила отчуждение транспортного средства Хендэ Акцент г/н А775ОТ37, с получением денежных средств в размере 170000 рублей, между тем указанная сумма дохода не отражена в строке 6 раздела 1.
Отражением сведений в разделе 3.1 «недвижимое имущество» допущены нарушения при заполнении сведений «Основание приобретения и источник средств» не отражены сведения о государственной регистрации прав на недвижимое имущество земельный участок площадью 2500 кв.м. и жилой дом площадью 75,5 кв.м. из выписки ЕГРН. Также не указаны наименование и реквизиты документа, являющиеся основание для приобретения права собственности на недвижимое имущество (договор купли- продажи, договор мены, договор дарения и др.).
В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не отражены сведения о счете № 40817810200984033506 от 11.08.2013 открытом в АО «Банк Русский стандарт», в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» от 19.11.2014 № 408178104502281131953.
РЕШИЛИ:
1. Объявить замечание за нарушение требований к служебному поведению, выразившееся в предоставлении не в полном объеме сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, что может указывать на коррупционную составляющую, главному специалисту.
2. Привлечь к дисциплинарной ответственности.
 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»-4. «против» -0, «воздержался»-0.
Специалист 1 категории администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района в разделе 1 «Сведения о доходах» не в полном объеме отражено получение денежных средств за участие в переписи населения, в соответствии со сведениями, предоставленными налоговым органом перечислено 18000 рублей в ноябре 2021 от «Краснодарстат», тогда как в справке отражено 16613 рублей.
При предоставлении сведений на супруга в разделе 1 не отражены сведения о полученном доходе от ООО «Аграфирма Агросахар-2» в сумме 29402,20 рублей.
В разделе 4 не отражены сведения по счету в ПАО «Сбербанк России» от 10.08.2017 3 40817810830009478400 (счет по вкладу); от 10.06.2021 №40817810030850195169. Раздел 3.2 справки заполнен в нарушение Методических рекомендаций по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021год).
РЕШИЛИ:
1. Объявить замечание за нарушение требований к служебному поведению, выразившееся в предоставлении не в полном объеме сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, что может указывать на коррупционную составляющую, специалисту 1 категории.
2. Привлечь к дисциплинарной ответственности.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»-4. «против» -0, «воздержался»-0.

Специалист 1 категории администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района в разделе 1 «Сведения о доходах» не отразила получение денежных средств за участие в переписи населения, в соответствии со сведениями предоставленными налоговым органом перечислено в ноябре 2021в сумме 18000 рублей от «Краснодарстат». В разделе 4 не отражены сведения об открытых счетах в ПАО «Сбербанк России» от 15.05.2019 № 40817810630009825525; от 04.12.2015 № 40817810252092872963; АО «Почта Банк» от 05.03.2021 № 40817810700410370998.
При предоставлении сведений на супруга допущены нарушения при заполнении раздела 3.1 «Недвижимое имущество», в графе «Основание приобретения и источник средств» не отражены сведения о государственной регистрации прав на недвижимое имущество земельный участок площадью 2500 кв.м и жилой дом площадью 66,7 кв.м из выписки ЕГРН. Также не указаны наименования и реквизиты документа, являющегося основанием для приобретения права собственности на недвижимое имущество (договор купли- продажи, и др.).
РЕШИЛИ:
1. Объявить замечание за нарушение требований к служебному поведению, выразившееся в предоставлении не в полном объеме сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, что может указывать на коррупционную составляющую, специалисту 1 категории.
2. Привлечь к дисциплинарной ответственности.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:  «за»-4. «против» -0, «воздержался»-0.

РЕШИЛИ:
1. Ведущему специалисту администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района, разъяснить муниципальным служащим о соблюдении ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, при прохождении муниципальной службы.
2. Ведущему специалисту администрации Трехсельского сельского поселения Успенского района, рекомендовать муниципальным служащим и членам их семей получать сведения о  своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера через «Личный кабинет налогоплательщика».

	Председатель
	Т.И. Калза

	Зам. председателя
	Т.А. Костырева

	Секретарь комиссии
	О.А. Пащенко

	Члены комиссии:
	А.Н. Петренко

	С.К. Петренко